
ANO XLIX EDIÇÃO EXTRA Nº 109                BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2020

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 1

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 40.964, DE 09 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre a vigência do Decreto nº 40.817, de 22 de maio de 2020, suas alterações e dá 

outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem 

o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º Estão em vigor os Decretos nº 40.817, de 22 de maio de 2020 e todas as suas 

atualizações posteriores; nº 40.846, de 30 de maio de 2020; nº 40.823, de 24 de maio de 

2020; nº 40.882, de 14 de junho de 2020; nº 40.894, de 17 de junho de 2020; nº 40.923, de 

26 de junho de 2020; Decreto nº 40.851, de 03 de junho de 2020.

Parágrafo único. Em virtude da decisão judicial proferida no Processo 0704472-

79.2020.8.07.0018, o Decreto nº 40.939, de 02 de julho de 2020, está com os seus efeitos 

suspensos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 09 de julho de 2020.

132º da República e 61º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 40.965, DE 09 DE JULHO DE 2020

Revoga o Decreto nº 40.962, de 08 de julho de 2020.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições, que lhe confere o 

artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, CONSIDERANDO a 

reunião realizada na data de 09 de julho de 2020 entre a Secretaria de Estado de Saúde e o 

Hospital Santa Marta; Hospital Santa Helena; Hospital Albert Sabin; Hospital Anchieta; 

Hospital Águas Claras; Hospital Maria Auxiliadora; Hospital Santa Lúcia; Hospital 

Daher; Hospital São Francisco; Hospital Home e Hospital São Matheus, que firmaram 

acordo no qual os referidos hospitais se comprometeram a cooperar com a situação de 

pandemia decorrente da Covid-19, disponibilizando leitos de UTI para a rede pública de 

saúde do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 40.962, de 08 de julho de 2020, publicado no DODF n° 

128, de 09 de julho de 2020, página 03, e os efeitos por ele produzidos.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 09 de julho de 2020.

132º da República e 61º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 09 DE JULHO DE 2020

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere 

o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, por ter sido transferido para a reserva remunerada, conforme DODF n° 

93, de 19 de maio de 2020, o Cap QOBM/Cond. PAULO HENRIQUE LEITE 

FERREIRA, matrícula/GDF 1.667.584-0, do Cargo Público em Comissão, Símbolo 

CPC-08, código SIGRH 00102910, de Assessor, da Coordenação de Planejamento

Monitoramento e Controle, da Subsecretaria do Sistema de Defesa Civil, da Secretaria 

Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito 

Federal, a contar de 19 de maio de 2020.

NOMEAR o TC QOBM/Méd. JOSÉ EVOIDE DE MOURA JÚNIOR, 

Matrícula/CBMDF 1315788, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo 

CPC-08, código SIGRH 00102910, de Assessor, da Coordenação de Planejamento 

Monitoramento e Controle, da Subsecretaria do Sistema de Defesa Civil, da Secretaria 

Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, a 1° Ten QOBM/Intd. MARIA JOSÉ LEITE, Matrícula/GDF 

1.679.363-3, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, código SIGRH 

00102904, de Gerente, da Gerência de Proteção Comunitária III, da Coordenação de 

Gestão de Riscos de Desastres, da Subsecretaria do Sistema de Defesa Civil, da 

Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de Segurança 

Pública do Distrito Federal, a contar de 1º de junho de 2020.

NOMEAR o TC QOBM/Comb. MARCUS VALÉRIO COSTA SANTOS, 

Matrícula/CBMDF 1399954, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo 

CPC-08, código 00102904, de Gerente, da Gerência de Proteção Comunitária III, da 

Coordenação de Gestão de Riscos de Desastres, da Subsecretaria do Sistema de Defesa 

Civil, da Secretaria Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Estado de 

Segurança Pública do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM AURÉLIO 

GALDINO, matrícula GDF 16719328, do Cargo Público de Natureza Especial, 

Símbolo CPE-07, código SIGRH 00801897, de Assessor Especial, da Assessoria 

Jurídico-Legislativa, da Casa Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM NELSON 

PIRES FILHO, matrícula GDF 16554159, do Cargo Público de Natureza Especial, 

Símbolo CPE-07, código SIGRH 00801992, de Chefe, da Assessoria de Comunicação, 

da Casa Militar do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOBM/Cond. 

WEBER MAGNO DIAS, matrícula GDF 16968123, do Cargo de Assessor Militar, 

código SIGRH 00801519, da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de 

Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 

de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOBM/Intd. 

RAIMUNDO MAGALHÃES DA COSTA, matrícula GDF 16869834, do Cargo de 

Gerente, código SIGRH 00801541, da Gerência de Patrimônio, da Diretoria de 

Patrimônio e Transporte, da Subchefia de Gestão Administrativa, da Casa Militar do 

Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de Segurança 

Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de 

dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM LEONARDO 

AUGUSTO GUIMARÃES, matrícula GDF 16900677, do Cargo de Gerente, código 

SIGRH 00801572, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de Instalações, 

da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem 

como cessar o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, 

nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOPM MARCELO 

DOS SANTOS MARQUINHO, matrícula GDF 1690110X, do Cargo de Chefe de 

Equipe, código SIGRH 00801665, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da 

Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de 

Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 

de dezembro de 2012.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM 

RICARDO FERREIRA NAPOLEÃO, matrícula GDF 16906802, do cargo de 

Gerente, código SIGRH 00801654, da Gerência de Segurança, da Diretoria de 

Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do 

Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de 

Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1°, § 1°, da Lei n° 5.007, 

de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM 

HERMES PEREIRA DE MATOS, matrícula GDF 16900359, do Cargo de 

Gerente, código SIGRH 00801656, da Gerência de Segurança, da Diretoria de 

Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do 

Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de 

Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, 

de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOPM VICTOR 

GABRIEL RODRIGUES VIANA DE OLIVEIRA, matrícula GDF 16816161, do 

Cargo de Chefe de Equipe, código SIGRH 00801578, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança de Instalações, da Subchefia 

de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como 

cessar o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, 

nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, a CAP QOPM 

DANIELE DE SOUSA ALCANTARA, matrícula GDF 16926218, do Cargo de 

Assessor Militar, código SIGRH 00801991, da Subchefia de Gestão de Serviços, 

da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da 

Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 

1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o MAJ QOPM 

EUCLYDES RODRIGUES HIRSCH TARDIN, matrícula GDF 16926528, do 

Cargo de Assessor Militar, código SIGRH 00801838, da Diretoria de Apoio às 

Operações de Segurança, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar 

de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1°, § 1°, da Lei n° 

5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o CAP QOPM 

DOUGLAS DE ARAÚJO MARTINS, matrícula GDF 16902408, do Cargo de 

Chefe de Equipe, código SIGRH 00801577 do Núcleo de Equipes, da Gerência 

de Segurança, da Diretoria de Segurança de Instalações, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o 

pagamento de Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos 

termos do Artigo 1°, § 1°, da Lei n° 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR o CAP QOPM BRUNO SERGIO OLIVEIRA DOS SANTOS, 

matrícula GDF 1693444X, do Cargo de Chefe de Equipe, código SIGRH 

00801664, do Núcleo de Equipes, da Gerência de Segurança, da Diretoria de 

Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do 

Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de 

Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, 

de 21 de dezembro de 2012, a contar de 22 de outubro de 2019.

EXONERAR, por ter sido transferido para a reserva remunerada, o ST QPPMC 

MARCELO NUNES DO NASCIMENTO, matrícula GDF 16917529, do Cargo de 

Segurança de Pessoal, código SIGRH 00801683, do Núcleo de Equipes, da Gerência de 

Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de 

Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da

Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 

1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012, a contar de 13 de abril de 

2020.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o 3º SGT QPPMC 

NALTON CLAYTON ROSA SAMPAIO, matrícula GDF 16952499, do Cargo de 

Segurança de Instalações, código SIGRH 00801647, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Instalações, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar 

o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos 

termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por ter sido transferido para a reserva remunerada, o ST QPPMC 

IRATONIO SILVA PEREIRA, matrícula GDF 16934628, do Cargo de 

Segurança de Instalações, código SIGRH 00801602, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Instalações, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar 

o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos 

termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012, a contar 

de 05 de junho de 2020.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o 3º SGT QPPMC 

ADOLFO GALAND SANTOS PRAÇA, matrícula GDF 16814924, código 

SIGRH 00801793 do Cargo de Segurança de Pessoal, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar 

o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos 

termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, o 3º SGT QPPMC 

EDUARDO DE FRANÇA, matrícula GDF 16934504, do Cargo de Segurança de 

Pessoal, código SIGRH 00801787, do Núcleo de Equipes, da Gerência de 

Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de 

Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento 

da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos termos do 

Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 26 de maio de 2020, publicado no 

DODF Edição Extra nº 83, de 26 de maio de 2020, página 12, o ato que nomeou 

o TC QOPM CLEBER FERNANDES ANTUNES DE OLIVEIRA, matrícula 

50.452/1, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo Público 

de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, código SIGRH 00801895 de Chefe, da 

Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR, o MAJ QOPM AURÉLIO GALDINO, matrícula GDF 16719328, da 

Polícia Militar do Distrito Federa, para exercer o Cargo Público de Natureza 

Especial, Símbolo CPE-05, código SIGRH 00801895, de Chefe, da Assessoria 

Jurídico-Legislativa, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o TC QOPM MAURCUS VINICIUS DA SILVA ANTUNES, 

matrícula 50.486/6, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo 

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, código SIGRH 00801992, de 

Chefe, da Assessoria de Comunicação, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR, o MAJ QOPM NELSON PIRES FILHO, matrícula GDF 16554159, 

da Polícia Militar do Distrito Federa, para exercer o Cargo Público de Natureza 

Especial, Símbolo CPE-07, código SIGRH 00801897, de Assessor Especial, da 

Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Militar do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 26 de maio de 2020, publicado no DODF 

Edição Extra nº 83, de 26 de maio de 2020, página 12, o ato que nomeou, o TC QOPM

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 109, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



JORGE HENRIQUE DA SILVA PINTO, matrícula 50.521/8, da Polícia Militar do 

Distrito Federal, para exercer o Cargo de Assessor Militar, Símbolo GMSI-4, 

código SIGRH 00801508, da Ajudância, do Gabinete, da Casa Militar do Distrito 

Federal.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 26 de maio de 2020, publicado no DODF 

Edição Extra nº 83, de 26 de maio de 2020, página 12, o ato que nomeou, o TC 

QOPM ANDERSON DE SOUSA BRAGA, matrícula, 50.608/7, da Polícia Militar 

do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Gerente, Símbolo GMSI-4, código 

SIGRH 00801650, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, 

da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o MAJ QOPM HERMES PEREIRA DE MATOS, matrícula GDF 

16900359, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Gerente, 

Símbolo GMSI-4, código SIGRH 00801650, da Gerência de Segurança, da 

Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação 

Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei 

nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 26 de maio de 2020, publicado no DODF 

Edição Extra nº 83, de 26 de maio de 2020, página 12, o ato que nomeou o MAJ 

QOPM ROSIVAN CORREIA DE SOUZA, matrícula 50.622/2, da Polícia Militar 

do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Gerente, Símbolo GMSI-4, código 

SIGRH 00801651, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, 

da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o MAJ QOPM RICARDO FERREIRA NAPOLEÃO, matrícula GDF 

16906802, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Gerente, 

Símbolo GMSI-4, código SIGRH 00801651, da Gerência de Segurança, da 

Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação 

Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei 

nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

TORNAR SEM EFEITO, no Decreto de 26 de maio de 2020, publicado no DODF 

Edição Extra nº 83, de 26 de maio de 2020, página 12, o ato que nomeou o MAJ 

QOPM ANDRÉ LUIZ CALDAS, matrícula 50.588/9, da Polícia Militar do Distrito 

Federal, para exercer o Cargo de Gerente, Símbolo GMSI-4, código SIGRH 

00801810, da Gerência de Avaliação de Risco, da Diretoria de Segurança Pessoal, 

da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o MAJ QOPM LEONARDO AUGUSTO GUIMARÃES, matrícula GDF 

16900677, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Gerente, 

código SIGRH 00801541, da Gerência de Patrimônio, da Diretoria de Patrimônio e 

Transporte, da Subchefia de Gestão Administrativa, da Casa Militar do Distrito 

Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança 

Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de 

dezembro de 2012.

NOMEAR o MAJ QOBM/Intd. RAIMUNDO MAGALHÃES DA COSTA, 

matrícula GDF 16869834, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para 

exercer o Cargo de Assessor Militar, código SIGRH 00801518, da Assessoria de 

Gestão Estratégica e Projetos, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como 

conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, 

nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o CAP QOPM MARCELO DOS SANTOS MARQUINHO, matrícula 

GDF 1690110X, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de 

Gerente, código SIGRH 00801573, da Gerência de Segurança, da Diretoria de 

Segurança de Instalações, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação 

Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei 

nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR a CAP QOPM DANIELE DE SOUSA ALCANTARA, matrícula GDF 

16926218, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o cargo de Gerente, 

código SIGRH 00801655, da Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança 

Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito 

Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança 

Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1°, § 1°, da Lei n° 5.007, de 21 de 

dezembro de 2012.

NOMEAR o CAP QOPM VICTOR GABRIEL RODRIGUES VIANA DE 

OLIVEIRA, matrícula GDF 16816161, da Polícia Militar do Distrito Federal, para 

exercer o Cargo de Gerente, código SIGRH 00801657, da Gerência de Segurança, 

da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da 

Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação 

Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei 

nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o MAJ QOPM EUCLYDES RODRIGUES HIRSCH TARDIN, matrícula 

GDF 16926528, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de

Gerente, código SIGRH 00801810, da Gerência de Avaliação de Risco, da 

Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa 

Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação 

Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei 

nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o CAP QOPM DOUGLAS DE ARAÚJO MARTINS, matrícula GDF 

16902408, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de 

Assessor Militar, código SIGRH 00801839, da Diretoria de Apoio às Operações 

de Segurança, da Subchefia de Operações de Segurança, da Casa Militar do 

Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da Gratificação Militar de 

Segurança Institucional, GMSI-3, nos termos do Artigo 1°, § 1°, da Lei n° 5.007, 

de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o CAP QOBM/Cond. WEBER MAGNO DIAS matrícula GDF 

16968123, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o 

Cargo de Chefe de Equipe, código SIGRH 00801665, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder 

o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-3, nos 

termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o 3º SGT QPPMC NALTON CLAYTON ROSA SAMPAIO, matrícula 

GDF 16952499, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de 

Segurança de Pessoal, código SIGRH 00801683, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder 

o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos 

termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 25 de julho de 2019, publicado no DODF 

nº 140, de 26 de julho de 2019, página 24, o ato que nomeou o 1º SGT QPPMC 

RONALDO TADEU ALVES BATISTA, matrícula 18.170/6, para exercer o Cargo 

de Segurança de Pessoal, código SIGRH 00801703, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 25 de julho de 2019, publicado no DODF 

nº 140, de 26 de julho de 2019, página 24, o ato que nomeou o 2º SGT QPPMC 

EMERSON LOPES ARCURIO, matrícula 22.251/8, para exercer o Cargo de 

Assessor Técnico, código SIGRH 00801820, da Gerência de Avaliação de Risco 

de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de 

Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal.

NOMEAR o 3º SGT QPPMC ADOLFO GALAND SANTOS PRAÇA, matrícula 

GDF 16814924, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de 

Segurança de Pessoal, código SIGRH 00801704, do Núcleo de Equipes, da 

Gerência de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de 

Operações de Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder 

o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos 

termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

NOMEAR o 3º SGT QPPMC EDUARDO DE FRANÇA, matrícula GDF 

16934504, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de 

Assessor Técnico, código SIGRH 00801821, da Gerência de Avaliação de Risco 

de Segurança, da Diretoria de Segurança Pessoal, da Subchefia de Operações de 

Segurança, da Casa Militar do Distrito Federal bem como conceder o pagamento 

da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-1, nos termos do Artigo 

1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, 

e em cumprimento à decisão proferida pelo Tribunal de Justiça do Distrito Federal 

e Territórios - TJDFT, no Processo n° 0703321-49.2018.8.07.0018 e Processo 

Administrativo SEI-GDF n° 00020-00015620/2018-14, resolve:

NOMEAR a candidata abaixo aprovada no concurso público a que se refere o 

Edital Normativo nº 23 - SEE/DF, de 13 de outubro de 2016, publicado no DODF 

n° 30, de 14/10/2016, Edição Extra; Edital de Resultado Final n° 70 - SEE/DF, de 

22/09/2017, publicado no DODF n° 184, de 25/09/2017, e Edital de inclusão n° 

41 - SEE/DF, de 26/08/2019, publicado no DODF n° 166, de 02/09/2019, para 

exercer o cargo de Professor de Educação Básica - Área de Atuação: Atividades 

da Carreira Magistério Público do Distrito Federal, conforme a seguir (cargo, área 

de atuação, carga horária, nome e classificação):

Candidato PcD (Pessoa com Deficiência).

Cargo - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Área de atuação - ATIVIDADES

40 HORAS - CLAUDILEIA ALVES RODRIGUES, 20°.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 109, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2020-07-09T17:50:49+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




